
sexta-feira, 15 de feVereirO de 2008 1�
Diário Oficial Executivo  19

CONTATO PARA INFORMAÇÕES ADICIONAIS

TELEFONE:  33444212 FAX:  33444213

OBS.: O EDITAL ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA SALA DA 
CPL / ASIPAG, Av. Alcindo Cacela, nº 1528 – Nazaré ou no 
site www.compraspara.pa.gov.br.

PORTARIAS PROCESSO ADMINISTRATIVO
Portaria nº 089/2008 – ARCON-PA/CAF  de 13 de Fevereiro 
de 2008.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Inciso II do artigo 19 da Lei nº 6.099, 
de 30 de dezembro de 1997 e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838/06, considerando o disposto no Art.78 e 87 da Lei Nº 
8.666 de 21 de junho de 1993 e;
Considerando o Processo nº 2006/216353;
RESOLVE:
INSTAURAR Processo Administrativo, composto pelos servidores, 
WAGNER APARECIDO DA CRUZ, matrícula nº 5454328/3, 
ocupante do cargo de Procurador Autárquico, CRYVALDO 
MORAES DA VERA CRUZ, matrícula nº 5766788/4, ocupante 
do cargo de Assistente Técnico em Regulação de Serviços 
Públicos I e OLAVO DE OLIVEIRA, matrícula nº 51855734/1, 
ocupante do cargo de Assistente Técnico em Regulação de 
Serviços Públicos IV, para, sob a presidência do primeiro, apurar 
fatos apresentados no Processo 2006/216353.
Na qualidade de suplentes os servidores HELENY SILVA 
COELHO, matrícula nº 54182699/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Regulação de Serviços Públicos III, ANDREA SOUSA 
OMOTO, matrícula nº 54192260/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
em Regulação e ROSIMAR BORGES REIS E SILVA, matrícula 
nº 5887658/1, ocupante do cargo de Técnico em Regulação de 
Serviços Públicos I, respectivamente substituirão o Presidente e 
os Membros da referida Comissão.
GABINETE DO DIRETOR GERAL DA ARCON-PA.
Portaria nº 091/2008 – ARCON-PA/CAF  de 13 de Fevereiro 
de 2008.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Inciso II do artigo 19 da Lei nº 6.099, 
de 30 de dezembro de 1997 e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838/06, considerando o disposto no Art.78 e 87 da Lei Nº 
8.666 de 21 de junho de 1993 e;
Considerando o Processo nº 2007/418931;
RESOLVE:
INSTAURAR Processo Administrativo, composto pelos 
servidores, WALDINEIZE SOUZA DE ALCÂNTARA, matrícula 
nº 54181538/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico em 
Regulação III, JOSÉ RINALDO DA CONCEIÇÃO PANTOJA, 
matrícula nº 54188510/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional e OLAVO DE OLIVEIRA, matrícula nº 51855734/1, 
ocupante do cargo de Assistente Técnico em Regulação  IV, para, 
sob a presidência do primeiro, apurar fatos apresentados no 
Processo 2007/418931.
Na qualidade de suplentes os servidores WAGNER APARECIDO 
DA CRUZ, matrícula nº 5454328/3, ocupante do cargo de 
Procurador Autárquico, ANDREA SOUSA OMOTO, matrícula 
nº 54192260/1, ocupante do cargo de Auxiliar em Regulação e 
ANA VALÉRIA RIBEIRO BORGES, matrícula nº 54187993/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Regulação II, respectivamente 
substituirão o Presidente e os Membros da referida Comissão.
GABINETE DO DIRETOR GERAL DA ARCON-PA.

CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria nº 090/2008, de 13/02/2008
Servidor: Charles Santos Barbosa
Dotação –    Fonte  -      Valor:
80.201.04.122.0125.4534     3390-30  0101      800,00
80.201.04.122.0125.4534     3390-33  0101      200,00
80.201.04.122.0125.4534     3390-39  0101      500,00
Prazo de aplicação: Será de 60 (sessenta) dias, a contar da 
data da autenticação da Ordem Bancária e 15(quinze) dias após 
a aplicação, para prestação de contas.
Coordenadoria Administrativo-Financeira

RESUMO DA PORT. 015/2008-GVG
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 015/08-GVG  de 08 de fevereiro de 2008
Conceder Suprimento de Fundos na ordem de R$-1.000,00 ( Mil 
Reais), ao servidor , FRANCISCO GILVAN LOPES DA NÓBREGA 
JÚNIOR, CPF nº 380.838.842-00, matrícula nº 5673836,  
Ajudante de Ordens, na natureza de despesa 339039 e 339030, 
aplicação 60 (sessenta) dias, prestação de contas é de 30 (trinta) 
dias após o período de aplicação.
Ordenador de Despesa: Mauro Tadeu Gomes Marques
RESUMO DA PORT. 020/2008-GVG

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 020/07-GVG   de 14 de fevereiro de 2008

LOCALIDADE: ALMEIRIM /PA

NOME CARGO PERÍODO QTD

Arthur Rodrigues 
Moraes Chefe Militar 14.02.2008 ½ 

Amaro d aSilva de 
Almeida Segurança 14.02.2008 ½ 

Mauro Tadeu Gomes Marques
Chefe de Gabinete

PORTARIAS DE DIARIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS
PORTARIA Nº  042 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2008

O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, usando de 
suas atribuições,
 RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo 5 (cinco) diárias, pelo 
deslocamento para os municípios de Santarém, Óbidos, 
Oriximiná e Monte Alegre,no período de 12/02/2008  a  
17/02/08, onde serão feitos levantamentos de RADCOM 
legalizadas e Censo de Mídia.
José Luis Carvalho Miranda - Mat.  Nº 5117097/2      5  
diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Fábio Fonseca de Castro
Secretário de Estado de Comunicação

PORTARIA Nº 043 DE 07 DE FEVEREIRO DE  2008
O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, 
usando de suas atribuições, .
RESOLVE:
I – Conceder ao Servidor José Luis Carvalho Miranda, Mat. nº 
5117097/2, cargo de Assessor de Imprensa II, Suprimento 
de fundos no valor de R$- 500,00 (quinhentos reais), a ser 
aplicado conforme abaixo prescrito:
33.90.33(Pass.e locomoção)      R$-500,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
FÁBIO FONSECA DE CASTRO
Secretário de Estado de Comunicação
Portaria nº049 de 12 de fevereiro de 2008
 O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, usando de 
suas atribuições,  
 RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo ½  meia-diária, pelo deslocamento 
para o município  de Benevides  no dia 12/02/2008 , onde fará 
a cobertura fotográfica da distribuição de sementes.
Lucivaldo Pedro Sena da Silva - Mat.Nº57176542/2 -   ½    
diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Fábio Fonseca de Castro
Secretário de Estado de Comunicação
PORTARIAS DE DIARIAS DE SUPRIMENTOS DE FUNDOS

Portaria nº 047 de 12 de fevereiro de 2008
O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, usando 
de suas atribuições, e conforme Proc. Nº088/2008-GAB/
SECOM 
RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo 2 ½  (duas e meia) 
diárias, pelo deslocamento para os municípios de Santarém e 
Oriximiná,no período de 13/02/2008  a  15/02/08, para fins 
de interiorização da comunicação através de atualizações 
do senso de comunicação/2008.
Norma de Nazaré Gomes de Oliveira – Mat. 57191455 -  2 
½      diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se
Fábio Fonseca de Castro
Secretário de Estado de Comunicação
Portaria nº048 de 12 de fevereiro de 2008
O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, usando de 
suas atribuições,
 RESOLVE:
1º - Conceder ao servidor abaixo 2 ½  (duas e meia) 
diárias, pelo deslocamento para os municípios de Santarém e 
Oriximiná,no período de 13/02/2008  a  15/02/08, para fins 
de interiorização da comunicação através de atualizações 
do senso de comunicação/2008.
Glauber Uchoa Almeida - Mat. Nº 80845794/2 -  2 ½      
diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Fábio Fonseca de Castro
Secretário de Estado de Comunicação
Portaria nº 052 de 12 de fevereiro de  2008
O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, 
usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder o Servidor Norma Nazaré Gomes de Oliveira, 
Mat. nº 57191455/1, cargo de Assessor de Imprensa II, 
Suprimento de fundos no valor de R$-500,00 (quinhentos 
reais), a ser aplicado conforme abaixo prescrito.
33.90.33 (Passagem/locomoção) R$-.500,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
FÁBIO FONSECA DE CASTRO
Secretário de Estado de Comunicação
Portaria nº 053 de 12 de fevereiro de  2008
O Secretário de Comunicação do Governo do Estado, 
usando de suas atribuições,
RESOLVE:
I – Conceder o Servidor Ronilson dos Santos Cordeiro, Mat. nº 
55587788/3, cargo de Secretário de Diretoria, Suprimento 
de fundos no valor de R$-1.500,00 (hum mil e quinhentos 
reais), a ser aplicado conforme abaixo prescrito.
33.90.39 (Serviço - PJ) R$- 1.500,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias após o 
recebimento, e a prestação de contas tem que ser feita até 
10(dez) dias do término da aplicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
FÁBIO FONSECA DE CASTRO
Secretário de Estado de Comunicação

ERRATA DE PORTARIA
Portaria nº 031 de 29.01.2008, publicado
no DOE nº 31.101 de 06.02.2008
Onde se lê: 33.90.39 (Serviço - PJ) R$1.000,00
Leia-se:  33.90.30 (Consumo) R$1.000,00

TORNAR SEM EFEITO
Portaria nº 056 de 14 de fevereiro de 2008
O Secretario de Comunicação do Governo do Estado, usando de 
suas atribuições,
RESOLVE:
1º -  Tornar Sem Efeito a Portaria nº 015, Publicada no 
Diário Oficial nº  31.093 de 23/01/2008,  com o conseqüente 
cancelamento do suprimento de fundo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIO FONSECA DE CASTRO
Secretário de Estado de Comunicação/SECOM

SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO 

DA GESTÃO E DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO 
DISTRITO FEDERAL - PNAGE

AUTORIZAR A VIAJAR E CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA Nº      002    de     13     de  fevereiro  de  2008

Matrícula Nome Cargo/Função Período Nº de diárias

541860317

Maria Elisa  
Trindade 
Monteiro 

Machado de 
Araújo

Assessor/Coordenadora 
Administrativa e 

Financeira
24 a 

29.02.08
5 e ½ diárias

Destino:  Brasília-DF
Motivo: Evento de Capacitação - Curso Integrado de Execução 
Orçamentária, Contábil e Financeira no Serviço Público.

MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA
Coordenadora Geral da UCE/PNAGE/PA


